
 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
DECRETO Nº 13562, DE 15 DE MAIO DE 2015 
Dispõe sobre ampliação do tipo de atendimento de Escola da Rede Municipal de Ensino. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais; à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº 
24393/2015 e, 
CONSIDERANDO que a Constituição Federal e a Lei de Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional determinam ser incumbência do Município a oferta de Ensino Fundamental e 
Educação Infantil; 
CONSIDERANDO que compete aos Municípios reorganizar sua Rede de Ensino para ampliar, 
gradativamente e, de acordo com as necessidades, a oferta do atendimento da Educação 
Infantil e com prioridade o Ensino Fundamental através de suas instituições e seus órgãos 
oficiais; 
CONSIDERANDO que a Rede Municipal de Ensino tem por objetivo assegurar o 
desenvolvimento integral da criança em seus aspectos físico, psicológico, intelectual e 
social, complementando a ação da família e da comunidade; 
CONSIDERANDO a necessidade de serem criadas em nosso Município escolas de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental em seus diversos níveis de ensino presencial e em regime de 
escolas em tempo integral, complementando o desenvolvimento, conhecimento e a 
aprendizagem dos alunos; 
D EC R E T A: 
Art.1º Fica ampliado o tipo de atendimento da Escola Municipal de Educação Infantil - EMEI 
Antônio de Angelis situada na Rodovia Osvaldo Cruz, Km 14 no Bairro do Registro, criada 
pelo Decreto nº 9856, de 28/03/2003, passando a oferecer também o Ensino Fundamental 
do 1º ao 9º ano e a denominar-se Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 

Fundamental – EMEIEF Antônio de Angelis. 
Parágrafo único. A unidade escolar, mencionada no caput do artigo, integra para todos os 
fins a estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação.   
Art.2º As despesas decorrentes da ampliação do atendimento da escola relacionada no 
artigo 1º deste Decreto correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, 
suplementadas se necessário. 
Art.3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 15 de  maio de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
Secretária de Educação 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 15 de maio de 2015. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA 
Resp. pelo Exp. do Departamento Técnico Legislativo 
 

DECRETO Nº  13563, de 15 de MAIO de 2015 
Altera o Decreto 13.410, de 24 de setembro de 2014, que dispões sobre a regulamentação 
da Lei Municipal 4.648 de 05 de julho de 2012 e da outras providencias. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do processo nº 56.213/2014, 
D E C R E T A: 
Art. 1º  O Decreto 13.410, de 24 de setembro de 2014 passa a vigorar com as seguintes 
alterações: 
Art. 36 ... 
§ 1º No caso da notifiĐação não ser atendida no prazo estaďeleĐido no “Đaput“ deste artigo, 
assegurado o contraditório e ampla defesa, será aplicada multa no valor de 5 (cinco) UFMTs 
para cada metro linear de testada de calçada, sendo que nos terrenos de esquina o valor 
incidira sobre a soma das testadas, nunca excedendo o montante de 20 (vinte) UFMTs. 
§ 2º Após a aplicação da multa, se a irregularidade persistir por mais de 15 (quinze) dias, 
nova multa será aplicada, e o seu valor será considerado em dobro. 
§ 3º ... 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  15 de maio de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370o 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
DOLORES MORENO PINO 
Secretária de Mobilidade Urbana 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 15 de maio de 2015. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA 
Respondendo pelo Expediente do Departamento Técnico Legislativo 
 

Portarias 
 

Extratos 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: COXPORT ENGENHARIA 

E COMÉRCIO LTDA. PROCESSO: 16.082/15 

ASSINATURA: 15/05/15 OBJETO: aquisição de piso 

esportivo de madeira flutuante flexível instalado 

VALOR: R$ 152.900,00 VIGÊNCIA: 35 dias 

MODALIDADE: Pregão  PROPONENTES: 03 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO                                                                 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: IBG – INDÚSTRIA 

BRASILEIRA DE GASES LTDA. PROCESSO: 

10.141/15 ASSINATURA: 15/05/15 OBJETO: 

aquisição de gás de oxigênio, gás mistura e gás 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

acetileno VALOR: R$ 8.978,00  VIGÊNCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 02 

 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO ENGENHARIA E 

CONSTRUÇOES LTDA. PROCESSO: 23.549/15 

ASSINATURA: 07/05/15 OBJETO: manutenção predial 

em EMEIEF Prof. Ciniro Mathias Bueno   VALOR: R$ 

299.983,01 VIGÊNCIA: 90 dias  MODALIDADE: Pregão 

para Registro de Preços n° 15/15- Processo 

Administrativo n° 8.481/15  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA. – ME PROCESSO: 

23.025/15 ASSINATURA: 15/05/15 OBJETO: 

contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de som de médio,para 

atender a Semana da Dança 2015, conforme o 

calendário de eventos do Município VALOR: R$ 

13.030,00 VIGÊNCIA: 18 a 24 de maio de 2015  

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços n° 

187/14 -  Processo Administrativo n° 27.690/14   

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO                                                              

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ELEVADORES VILLARTA 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

LTDA. PROCESSO: 8.479/15 ASSINATURA: 15/05/15 

OBJETO: contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva com fornecimento de peças em 

elevadores de passageiro VALOR: R$ 8.189,64 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01 

 

 

 

 
 
 

Editais 
REABERTURA 

 

PREGÃO Nº 106/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto o pregão presencial nº 
106/15, ora renomeado para nº 106/15 - Edital I, que cuida da aquisição de maca para 
transporte com estrutura, com encerramento dia 29.05.15 às 16h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 
14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 15.05.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 134/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
134/15, que cuida do Registro de preços para eventual  aquisição de medicamentos 
injetáveis, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 29.05.15 às 08h30, 
junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 
das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do 
edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 15.05.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 148/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

148/15, que cuida da aquisição de equipamentos odontológicos, com encerramento dia 
29.05.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 
pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o 
custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 15.05.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 162/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 
162/15, que cuida da aquisição de flamulas, com encerramento dia 29.05.15 às 14h30, 
junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 
das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do 
edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 15.05.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

Despachos 
 

PROCESSO Nº. 17.239/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 261/14 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de material 
médico hospitalar em geral – grupo II, constante do 
presente processo, a favor da firma CENTROVALE 
SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA, no valor total de R$ 
5.260,50 (Cinco mil e duzentos e sessenta reais e 
cinqüenta centavos); 

  G.P., aos 13/05/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº. 26.619/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de medicamentos 
antiulcerosos, antieméticos e antilipêmicos, constante do 
presente processo, a favor da firma CENTROVALE SOLUÇÕES 
PARA SAÚDE LTDA, no valor total de R$ 364,00(Trezentos e 
sessenta e quatro reais); HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor total de R$ 891,00 
(Oitocentos e noventa e um reais); DUPATRI HOSPITALAR 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no valor total 
de R$ 1.334,45 (Hum mil e trezentos e trinta e quatro reais e 
quarenta e cinco centavos); ANBIOTON IMPORTADORA LTDA, no 
valor total de R$ 960,00 (Novecentos e sessenta reais); FRAGNARI 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor total de R$ 
200,00 (Duzentos reais) 

Valor total de R$ 3.749,45 (Três mil e setecentos 
e quarenta e nove reais e quarenta e cinco 
centavos); 

                   G.P., aos  14/05/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº. 26.620/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 207/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de medicamentos 
analgésicos, antitérmicos e antiespasmódicos, constante do 
presente processo, a favor da firma DUPATRI HOSPITALAR 
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., no valor total 
de R$ 1.219,00 (Hum mil e duzentos e dezenove reais); 
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor total de 
R$ 6.040,00 (Seis mil e quarenta reais); PROMEFARMA 
REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA., no valor total de R$ 
656,00 (Seiscentos e cinqüenta e seis reais). 

Valor total de R$ 7.915,00 (Sete mil e novecentos 
e quinze reais); 

              G.P., aos 13/05/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº. 26.621/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/14 
D E S P A C H O : Adjudico a aquisição de medicamentos 
diversos, constante do presente processo, a favor da firma 
CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA, no valor total de 
R$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos reais); DIMACI/SP MATERIAL 
CIRÚRGICO LTDA, no valor total de R$ 1.656,00 (Hum mil e 
seiscentos e cinqüenta e seis reais); CRISTALIA PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA., no valor total de R$ 3.300,00 
(Três mil e trezentos reais); DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., no valor total de R$ 
12.922,40 (Doze mil e novecentos e vinte e dois reais e quarenta 
centavos); COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no 
valor total de R$ 29.511,10 (Vinte e nove mil e quinhentos e onze 
reais e dez centavos); ANBIONTON IMPORTADORA LTDA., no 
valor total de R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais); NATULAB 
LABORATORIO S.A., no valor de R$ 2.197,80 (Dois mil e cento e 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

noventa e sete reais e oitenta centavos) 
Valor Total de R$ 59.087,30 (Cinqüenta e nove 
mil e oitenta e sete reais e trinta centavos);  

                                           G.P., aos 14/05/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 26.622/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 216/14 
D E S P A C H O : Adjudico a aquisição de medicamentos antidiabéticos 
e anti-inflamatórios, constante do presente processo, a favor da firma 
PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA., no valor total de R$ 32.215,34 (Trinta e 
dois mil e duzentos e quinze reais e trinta e quatro centavos); CIAMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., no valor total de R$ 
1.980,00 (Hum mil e novecentos e oitenta reais); DUPATRI HOSPILATAR 
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., no valor total de R$ 
19.616,40 (Dezenove mil e seiscentos e dezesseis reais e quarenta 
centavos); COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor 
total de R$ 693,55 (Seiscentos e noventa e três reais e cinqüenta e cinco 
centavos). 

Valor total R$ 54.505,29 (Cinqüenta e quatro mil e 
quinhentos e cinco reais e vinte e nove centavos); 

                   G.P., aos 13/05/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

PROCESSO Nº. 26.623/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/14 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de medicamentos 
controlados, constante do presente processo, a favor da 
firma MAURO MARCIANO COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA., no valor total de R$ 1.950,00 
(Hum mil e novecentos e cinqüenta reais); 

                                                  G.P., aos 13/05/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

PROCESSO Nº. 26.624/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 225/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de medicamentos anti-
hipertensivos, cardiovasculares e diuréticos, constante do presente 
processo, a favor da firma HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., no valor total de R$ 40.300,00 
(Quarenta mil e trezentos reais); AGLON COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA., no valor total de R$ 4.478,00 (Quatro mil e 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

quatrocentos e setenta e oito reais); PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA., 
no valor total de R$ 25.960,00 (Vinte e cinco mil e novecentos e 
sessenta reais); CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., 
no valor total de R$ 15.135,00 (Quinze mil e cento e trinta e cinco reais); 
GEOLAB INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA., no valor total de R$ 
4.125,00 (Quatro mil e cento e vinte e cinco reais); COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor total de R$ 46.994,50 
(Quarenta e seis mil e novecentos e noventa e quatro reais e cinqüenta 
centavos); CM HOSPITALAR LTDA., no valor total de R$ 913,80 
(Novecentos e treze reais e oitenta centavos). 

Valor total R$ 137.906,30 (Cento e trinta e sete mil e 
novecentos e seis reais e trinta centavos); 

                                                  G.P., aos 13/05/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº. 26.625/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 375/14 
D E S P A C H O : Adjudico a aquisição de lençol, constante do 
presente processo, a favor da firma MUTEKI COMERCIAL LTDA, 
no valor total de R$ 3.465,00 (Três mil quatrocentos e sessenta e 
cinco reais). 

                         G.P., aos  14/05/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

PROCESSO Nº.26.627/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de 
medicamentos em geral, constante do presente 
processo, a favor da firma INTERLAB FARMACEUTICA 
LTDA., no valor total de R$ 1.580,00 (Hum mil e 
quinhentos e oitenta reais); FRAGNARI DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA., no valor total de R$ 
58.000,00 (Cinqüenta e oito mil reais). 

No valor total de R$ 59.580,00 (Cinqüenta 
e nove mil e quinhentos e oitenta reais); 

                                                  G.P., aos 13/05/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº. 26.629/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 220/14 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

D E S P A C H O : Adjudico a aquisição de medicamentos 
dermatológicos, oftalmológicos e otorrinos, constante do presente 
processo, a favor da firma AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA., no valor total de R$ 5.575,94 (Cinco cinco mil e quinhentos e 
setenta e cinco reais e noventa e quatro centavos); PRATI, DONADUZZI 
& CIA LTDA., no valor total de R$ 4.718,25 (Quatro mil e setecentos e 
dezoito reais e vinte e cinco centavos); CRISTALIA PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA., no valor total de R$ 11.583,00 (Onze mil e 
quinhentos e oitenta e três reais); DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., no valor de R$ 1.941,12 (Hum mil 
e novecentos e quarenta e um reais e doze centavos); COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor total de R$ 12.148,15 (Doze 
mil e cento e quarenta e oito reais e quinze centavos); PROMEFARMA 
REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA., no valor total de R$ 2.989,00 
(Dois mil e novecentos e oitenta e nove reais); M.C.M. COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS EIRELI., no valor total de R$ 50,60 (Cinqüenta reais e 
sessenta centavos). 

Valor total R$ 39.006,06 (Trinta e nove mil e seis reais 
e seis centavos). 

                     G.P., aos 13/05/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 26.630/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 259/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de material 
médico hospitalar em geral – grupo I, constante do 
presente processo, a favor da firma COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 
32.000,00 (Trinta e dois mil reais); 

                                                  G.P., aos 13/05/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Diversos 
 

 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
 

Extratos 
 

Editais 
 

Despachos 
 

Diversos 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE a emissão de LTA 

(Laudo Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de 

edificações dos estabelecimentos abaixo relacionados” . 
1.Razão Social: V. A. E. N. Educação Infantil e Berçário Ltda ME 
CPF/CNPJ: 07573901000111 

Logradouro: Rua Portugal 212 
Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Elisabeth Nogueira dos Santos 
Responsável Técnico pelo Projeto: Eliene Maria de Faria Cardoso 

Conselho Profissional: CAU nº A 11151-1 
Nº de Processo: 43342/2014 - Nº do Protocolo: 2443/14 

LTA nº.: 027-15 - Data: 30/04/2015 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

 

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 

10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 

estabelecimentos”. 
1.Razão Social: Policlin S/A Serviços Médicos Hospitalares 
CPF/CNPJ: 45184066000621 

Logradouro: Rua Prof. Luis Augusto da Silva 87 - Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Hospitalar 

Lavratura de Auto de Infração nº 1643 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1118 - Advertência - Ref. AIF nº 1643 

Data: 02/04/2015 

2. Razão Social: Caldsteel Equipamentos Industriais Ltda 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 02454033000137 
Logradouro: Avenida Ascânio Riemma 401 - Distrito Industrial 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Calderaria 

Lavratura de Auto de Infração nº 3598 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1119 - Advertência - Ref. AIF nº 3598 
Data: 15/04/2015 

3. Razão Social: Fernando Martins 
CPF/CNPJ: 01407262840 

Logradouro: Rua Anizio Ortiz Monteiro 196 - Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Tatuagem 
Lavratura de Auto de Infração nº 1832 
 Lavratura de Auto de Imposição Penalidade nº 004216 - Advertência - Ref. AIF  nº 

004216 
Data: 29/04/2015 

4. Razão Social: Robson Gonçalves da Fonseca Taubaté ME 
CPF/CNPJ: 02111827000106 

Logradouro: Av. Cinderela 2025 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 0993 - Inutilização de produto  
Data: 29/04/2015 

5. Razão Social: Hospital São Lucas de Taubaté S/C 
CPF/CNPJ: 45184066000621 

Logradouro: Av. Charles Schnneider 2301 - Jardim das Indústrias 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Farmácia hospitalar  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004130 - Advertência - Ref. AIF nº 
015084 

Data: 23/03/2015 

6. Razão Social: Edson dos Santos Ferreira ME 

CPF/CNPJ: 72946320000140 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 89 - Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Serviços de diagnóstico por imagem com uso de radiação ionizante - exceto 
tomografia 

Lavratura de Auto de Infração nº 1646 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1117 - Suspensão de atividade - Ref. 
AIF nº 1646 

Lavratura de Termo nº 001330 - Interdição de equipamento 
Data: 23/03/2015 

7. Razão Social: Florapharma Medicamentos Especiais Ltda ME 
CPF/CNPJ: 15186928000180 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 605 - Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Farmácia de Manipulação 
Lavratura de Auto de Infração nº 7165 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004010 - Advertência - Ref. AIF nº 

7165 
Data: 25/03/2015 

8. Razão Social: Projeto Nova Vida 
CPF/CNPJ:  

Logradouro: Rua Alcides Balarini 105 (Antiga Rua H) 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Assistência psicossocial a portadores de distúrbios psíquicos, deficiência 

mental e dependência química não especificadas anteriormente 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0976 - Interdição total de produto  -

Ref, AIF nº 1740 
Data: 09/04/2015 

9. Razão Social: J. V. Drogaria Taubaté Ltda 
CPF/CNPJ: 16384857000273 
Logradouro: Rua Domingues Ribas 555 Box 7-8 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria  

Lavratura de Termo nº 0994 - Inutilização de produto  
Data: 04/05/2015 

10. Razão Social: Drogaria Imaculada Taubaté Ltda ME 
CPF/CNPJ: 02876370000112 
Logradouro: Rua Imaculada Conceição 330 - Jardim Gurilandia  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria  

Lavratura de Auto de Infração nº 9160 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004124 - Multa - Ref. AIF nº 9160 
Data: 22/04/2015 

11.Razão Social: Dias, Araujo Faria & Cia Ltda ME 
CPF/CNPJ: 05052172000203 

Logradouro: Rua Anizio Ortiz Monteiro 625  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Farmácia de Manipulação 
Lavratura de Auto de Infração nº 9158 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004122 - Interdição de atividade - Ref. 

AIF nº 9158 
Lavratura de Termo nº 1111 - Liberação de estabelecimento  

Data: 29/01/2015 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 

Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social: Marcia Lucci Penna 

CPF/CNPJ: 10140783857 
Responsável Legal: Marcia Lucci Penna 
CPF: 10140783857 

Responsável técnico: Marcia Lucci Penna 
CPF: 10140783857 

Logradouro: Av. Independência 1009 
Bairro: Independência 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12031-001  
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000186-1-9 

Data: 28/04/2015 
Processo: 11516/09 - Nº do Protocolo: 331/15  

2. Razão Social: B A B Brezolin Fernandes & Cia Ltda ME 
CPF/CNPJ: 16891633000177 

Responsável Legal: Graciliano Brezolin Fernandes 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 34676829876 
Responsável técnico: Brigida Angélica B. Brezolin Fernandes  

CPF: 03948520607 
Logradouro: Av. Vila Rica 635  

Bairro: Estiva 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12050-480  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 

fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000237-1-0 

Data: 29/04/2015 
Processo: 44515/12 - Nº do Protocolo: 720/15  

3.Razão Social: Pedro William Martins EPP 
CPF/CNPJ: 13358440000167 
Responsável Legal: Pedro William Martins 

CPF: 32264164808 
Responsável técnico: Luciana Oliveira Azeredo 

CPF: 29202073856 
Logradouro: Av. São Pedro 1007 
Bairro: Bosque da Saúde 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12080-010  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 

fórmulas  
Nº de CEVS: 355410201-477-000213-1-8 
Data: 29/04/2015 

Processo: 49345/11 - Nº do Protocolo: 344/15 

4. Razão Social: Adriana Márcia Souza Santos Schmidt EPP 

CPF/CNPJ: 04760814000185 
Responsável Legal: Adriana Márcia Souza Santos Schmidt  

CPF: 12214207805 
Responsável técnico: Elaine Patricia da Silva Santos 
CPF: 28090684882 

Logradouro: Rua Jacques Félix 372 
Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-060  
CNAE: 4693-1/00 Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância de 

alimentos ou de insumos agropecuários 
Nº de CEVS: 355410201-469-000007-1-0 
Data: 29/04/2015 

Processo: 29/04/2015 - Nº do Protocolo: 013/15  

5. Razão Social: Micro-Clin Micro-Biologia Clinica Ltda 

CPF/CNPJ: 65051294000207 
Responsável Legal: Hadia Cassia Hamzagic Tramontin 

CPF: 03171022818 
Responsável técnico: Hadia Cassia Hamzagic Tramontin 
CPF: 03171022818 

Logradouro: Rua Nancy Guisard Kehier 47 
Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-130 
CNAE: 8690-9/99 Outras atividades de atenção à saúde humana não especificadas 
anteriormente 

Nº de CEVS: 355410201-869-000026-1-5 
Data: 20/03/2015 

Processo: 36451/13 - Nº do Protocolo: 3448/14  

6. Razão Social: Drogaria Santos & Pannace Ltda EPP 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 19842907000126 
Responsável Legal: Natália de Paula Pannace 

CPF: 36825178806 
Responsável técnico: Fernando Júlio Miranda Azevedo Souza  

CPF: 39967218894 
Logradouro: Rua Padre Fischer 1040 lj 03 
Bairro: Parque São Luis 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12061-600  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 

fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000334-1-3 
Data: 14/05/2015 

Processo: 1665/14 - Nº do Protocolo: 637/15  

7. Razão Social: Maria Elisabete de Campos 

CPF/CNPJ: 975625728-87 
Responsável Legal: Maria Elisabete de Campos 

CPF: 975625728-87 
Responsável técnico: Maria Elisabete de Campos 
CPF: 975625728-87 

Logradouro: Rua Alice Reinaldo Brandão, 357 
Bairro: Vila são Geraldo 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12000-000 
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise. 
Nº de CEVS: 355410201-865-000495-1-4 

Data: 05/05/2016 
Processo: 22931/15  - Nº do Protocolo: 1097/15 

8. Razão Social: Larissa Kellen Barbosa de Oliveira 
CPF/CNPJ: 383848948-92 

Responsável Legal: Larissa Kellen Barbosa de Oliveira 
CPF: 383848948-92 
Responsável técnico: Larissa Kellen Barbosa de Oliveira 

CPF: 383.848.948-92 
Logradouro: Av: Cnego Jose Luiz Pereira, 766 

Bairro: Jd. Morumbi 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12060-420 

CNAE: 8650-0/04 Atividade de fisioterapia 
Nº de CEVS: 355410201-865-000282-1-5 
Data: 12/02/2016 

Processo: 33421/12 - Nº do Protocolo: 1527/14 

9. Razão Social: Marcio Andrade Marins 

CPF/CNPJ: 121.916.428-37 
Responsável Legal: Marcio Andrade Marins 

CPF: 121.916.428-37 
Responsável técnico: Marcio Andrade Marins 
CPF: 121.916.428-37 

Logradouro: Rua Dr. Souza Alves, 207 
Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 120-160 
CNAE: 8650-0/03- Atividades de psicologia e psicanálise. 
Nº de CEVS: 355410201-865-000339-1-0 

Data: 12/02/2016 
Processo:2500/13 - Nº do Protocolo: 2809/14 

10. Razão Social: Carmelinda Fernandes Romeu 
CPF/CNPJ: 026045848-16 



 
ϮϬϭ5 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável Legal: Carmelinda Fernandes Romeu 
CPF: 026045848-16 

Responsável técnico: Carmelinda Fernandes Romeu 
CPF: 026045848-16 

Logradouro: Rua Prof. Alvaro Ortiz, 19 
Bairro: Jd. Mansur 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:  

CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise. 
Nº de CEVS: 355410201-865-000038-1-6 

Data: 12//02/16 
Processo: 3712/06 - Nº do Protocolo: 2858/14 

11. Razão Social: Laboratório de Análises Clínicas São Lucas S/S LTDA 
CPF/CNPJ: 03.260.484/0002-87 
Responsável Legal: Marcio Bernardes Barbosa 

CPF: 122003658-70 
Responsável técnico: Marcio Bernardes Barbosa 

CPF: 122003658-70 
Logradouro: Av: Nove de Julho, 365 
Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-200 
CNAE: 8640-2/02 Laboratórios Clínicos. 

Nº de CEVS: 355410201-864-000116-1-4 
Data: 20/03;2016 
Processo:53806/14  - Nº do Protocolo: 2855/14 

12. Razão Social: Glaucia Raquel de Campos Moreira 
CPF/CNPJ: 219923428-22 

Responsável Legal: Glaucia Raquel de Campos Moreira 
CPF: 219923428-22 

Responsável técnico: Glaucia Raquel de Campos Moreira 
CPF: 219923428-22 
Logradouro: Rua Dolores Barreto Coelho, 320 

Bairro: Vila Paulista 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12031-000 

CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise. 
Nº de CEVS: 355410201-865-000478-1-3 

Data: 20/03/2016 
Processo: 48854/14- Nº do Protocolo: 2279/14 

13.Razão Social: Dias Araujo Faria & Cia Ltda ME 
CPF/CNPJ: 05052172000203 
Responsável Legal: Rogério de Paula Dias 

CPF: 97358690630 
Responsável técnico:Mariana Pereira Dalcin Thaumaturgo  

CPF: 11066327700 
Logradouro: Rua Anizio Ortiz Monteiro 625  
Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-000  
CNAE: 4771-7/02 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, com manipulação de 

fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000259-1-7 
Data: 05/05/2015 

Processo:36455/13 - Nº do Protocolo:3252/14  

 

 

 


